2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NA RÌ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: /NQ-HĐND
(DỰ THẢO LẦN 2)
	Na Rì, ngày      tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2025

[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NA RÌ
KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 25

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;
Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn Ban hành quy định nguyên tắc phân bổ, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn;
Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025;
Sau khi xem xét Tờ trình số 225/TTr-UBND ngày 13/12/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Na Rì về phương án phânbổ ngân sách năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện khoá XX và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua báo cáo của UBND huyện về tình đánh giá tình hình thực hiện ngân sách năm 2024; dự toán ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách năm 2025, cụ thể như sau:
1. Tổng thu ngân sách:
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 32.000.000.000 đồng.
- Tổng thu ngân sách địa phương: 664.800.000.000 đồng, trong đó:
+ Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp: 29.845.000.000 đồng.
+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh: 634.955.000.000 đồng.
2. Chi ngân sách: 664.800.000.000 đồng
- Chi đầu tư phát triển: 21.191.000.000 đồng.
- Chi thường xuyên: 532.991.000.000 đồng.
- Dự phòng ngân sách: 11.311.000.000 đồng.
  - Chi bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp tỉnh: 99.307.000.000 đồng.
(Có biểu chi tiết kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức quản lý, triển khai thực hiện các nội dung đúng mục đích, có hiệu quả.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, HĐND các xã, thị trấn có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Na Rì khoá XX nhiệm kỳ 2021-2026 Kỳ họp thứ 25 thông qua ngày…..tháng 12 năm 2024./.
	Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
-TT HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- ĐB HĐND huyện khoá XX;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, KT, CV HĐND.
	CHỦ TỊCH

Nông Văn Nguyên